⁶⁷ Il s'agit ici de l'intervention de Bèze au colloquium de Poissy en 1561. Détails: *Correspondance*, t. XI, p. 184, n. 56.

⁶⁸ Cf. 1 *Cor* 10,21-22.

⁶⁹ Voir n° 239, ll. 37-41 et *Eph* 4,1-6.

⁷⁰ On appelait donatistes les partisans de la doctrine de Donatus évêque de Carthage († v. 355). Ils considéraient e.a. que l'Eglise est une communauté de saints dont il fallait exclure tous les pécheurs. Les théologiens réformés soulevaient très souvent que le modèle exclusif de l'Eglise proposé par les anabaptistes était une continuation des idées des donatistes (voir aussi *Correspondance*, t. XI, p. 184, n. 59).

liginosa papatus specie vixdum emergentes multos adhuc lusciosos esse mirabimur nec plenum lucis fulgorem pati? Aperte vero in Deum blasphemos ac damnatissimos errores revocantes et dogmata ipsam analogiam fidei subvertentia seditiose, arroganter, malitiose introducentes, cuiusmodi sunt anabaptistae et vestrarum regionum turbatores ab omnibus veteribus ac novis orbis terrarum ecclesiis unanimi semper consensu centies milies damnati, an usque adeo officere debent verae ecclesiae luminibus ut, quos fugiamus, sicut tu dicis, habeamus, quos vero sequamur, non item?⁷¹ Certe non magis quam Iudaei vel Mahumetani.

Haec igitur ita se habent, ex quibus tibi ipsi cogitandum relinquo an optimo iure in has tandem voces, alieno, ut opinor, potius quam tuo iudicio, eruperis. „Qua fronte — inquis — posthac pontifici tyrannidem obiciemus?”⁷² Qua sane fronte et ratione adhuc obiecimus, nempe quod partim regum et principum solium invaserit, partim omni crudelitatis genere pios innocentes persequatur. Istis vero quid agunt simile pii ecclesiarum doctores de haeresi ex puro Dei verbo iudicantes, nihil non molientes ut, qui aberrarunt, in viam redeant, *αὐτοκατακρίτους*⁷³ haereticos denique ex apostolica doctrina fugantes et, ne sua contagione reliquos inficiant, a sanis ovibus prohibentes? Quid item tyrannicum agunt pii magistratus blasphemos, impios, seditiosos, contumaces, verae religionis perturbatores pro meritis punientes? „Usurpabimusne amplius — inquis — illud: «Sinite eos crescere usque ad tempus messis?»”⁷⁴ Usurpabimus sane. Nec enim hoc ad huiusmodi hominum impunitatem quidquam facit, ut copiose ac vere me ostendisse spero, ubi hoc argumentum pertracto.⁷⁵

Addis postea: „Dicemusne arma nostra spiritualia, non carnalia esse?”⁷⁶ Quidni vero dicamus? Sunt enim certe. Sed vicissim iubentur ecclesiae nutricios se praestare, qui arma carnalia a Deo acceperunt, et malum tollere e medio Israelis.⁷⁷ „Iactabimusne — inquis — amplius fidem cogi non oportere?”⁷⁸ Immo dicemus etiam, ut cogere velis, cogi tamen non posse, sed id minime impedire quominus publicae bonorum tranquillitati consulatur et severitate disciplinae trahantur, qui duci sese non sinunt; qua de re vide, si

489 fugantes scripsi : fugientes edd.

⁷¹ Voir n° 239, ll. 80-82.

⁷² Voir n° 239, l. 129.

⁷³ Cf. *Tît* 3,11.

⁷⁴ Voir n° 239, ll. 130-131 et *Mt* 13,30.

⁷⁵ Bèze avait déjà entrepris l'interprétation de la parabole de la livraie dans son ouvrage contre Sébastien Castellion *De haereticis a civili magistratu puniendis* (1554) (voir Roland H. BAINTON, *Religious Liberty and the Parable of the Tares*, in id., *Collected Papers in Church History. Series one: Early and Modern Christianity*, Boston 1962, p. 109).

⁷⁶ Voir n° 239, ll. 131-132 et 2 *Cor* 10,4.

⁷⁷ Cf. *Deut.* 17,12.

⁷⁸ Voir n° 239, l. 132.

libet, epistolam Augustini quadragesimam octavam.⁷⁹ Iactabimusne libertatem conscientiarum permittendam esse?⁸⁰ Minime, ut haec quidem libertas intellegitur, id est ut, quo quisque modo volet, Deum colat. Est enim hoc mere diabolicum dogma, sinendum esse unumquemque ut, si volet, pereat. Itaque nec pastores ovem patientur perire, quantum in se erit, sed monebunt, corripient ac tandem, si opus fuerit, ceteris frustra tentatis remediis a reliquo grege repellent. Magistratus quoque suo officio non deerunt, prospicientes ne quid detrimenti ab ovibus in lupos transmutatis accipiat ecclesia. Patres quoque in suos liberos suo iure utentur, quod de ceteris dictum volo pro ipsorum vocationis ratione. Sunt enim omnes reddituri Deo rationem animarum, quas ipsorum fidei Dominus commisit. Et illa est diabolica libertas, quae Poloniam et Transsilvaniam hodie tot pestibus implevit quas nullae alioqui sub sole regiones tolerarent. Contra vero quae est ordinum inter se concordia, quanta est ab istis perturbatoribus quies, ubi communi sanctoque consensu curant pastores ut gregis vastatores tempestive ex Dei verbo agnoscantur et cohibeantur, ac rursus magistratus officium facit ut blasphemiarum magistri et seditiose ἑτεροδιδασκαλοῦντες,⁸¹ prout ipsius munus postulat, coerceantur! Nisi forte inter bonos, quibus adversus malorum iniuriam tuendis praefectum esse a Deo magistratum clamat apostolus,⁸² eos non recensebimus, quorum saluti satan per selecta organa sua insidiatur.

Huius rei exemplum utinam saltem Poloniae praebuisset Gallia, durissime quidem a plerisque eorum, quibus subest, afflicta, sed, quod ad religionem attinet, ab omnibus turbis adhuc immunis, omnibus videlicet, qui veram religionem sunt amplexi, vinculo Christianae disciplinae sic adstrictis ut in illam, quam vocare te video conscientiarum libertatem, ego vero quaquaversus patens exitium appello, si qui sese effuderunt, paene soli se ipsos perdidierint. Nec tamen quidquam eorum defuit, quibus satan facile Gallos meos ad quasvis turbas impelleret, ingenita videlicet huic genti levitas, ingenia ad subtilitatem et argutias prompta, magistratum in hoc intentus animus, ut quoquo modo Christianae ecclesiae intestinis dissidiis semet ipsas destruerent, adeo quidem ut nemo prodire potuerit tam sceleratus quem pontificii, modo nostris adversaretur, non foverint. Huiusmodi est inter ceteros Postellus ille, omnium haereseon ipsis etiam Romanis inquisitoribus iudicibus cloaca, Lutetiae tamen adhuc in ipsis Sorbonistarum oculis

521 a Deo magistratum *ed.1575 ed.1584* : magistratum a Deo *ed.1610*

⁷⁹ Cf. AUG. *Ep.* 93 (48) (*PL*, t. 33, col. 321 sqq).

⁸⁰ Voir n° 239, ll. 132-133.

⁸¹ Cf. 1 *Tim* 1,3.

⁸² Cf. *Rom* 13,1-4.

permanens.⁸³ Aggerem tamen firmissimum ecclesiasticae disciplinae perfringere nullum adhuc adversariorum robur, ne in mediis quidem bellorum tempestatibus, potuit. Geneva (absit verbo iniuria) tempestates intestinas adversus religionem comparatas vitavit potius quam superavit, quantas nulla fortasse sub caelo civitas: nulla umquam pastorum in doctrina inter se dissidia sensit, ab anabaptistarum furoribus, a libertinorum contagione, a Servetanorum et eorum, quibus hospitium magno vestro malo adhuc praebetis, blasphemis immunis est, civitas alioqui omnibus advenis patens ac proinde satanae insidiis valde opportuna. Debet id autem profecto secundum Dei benignitatem ecclesiasticae non tyrannidi, ut ex fructibus saltem apparet, sed diligenter observatae disciplinae, quae nunc etiam facit ut omnes, ex omnibus paene sub caelo sitis gentibus collecti, in pace et vera libertate conscientiae ultro conquiescamus.

Et haec de servili illa libertate, quibus etiam abunde responsum arbitror ei, quod extremum refers, neminem videlicet in causa religionis ferro et igne persecuendum esse.⁸⁴ Id ego vero vel imprimis concedo, si persecutionis et religionis nomen proprie et ita, ut theologi loquuntur, accipias. Sin vero in religionis causa quosvis comprehendas religionis obtentu iura omnia divina et humana miscendi, quaevis portenta invehendi, quidvis denique audendi licentiam sibi quaerentes, tum sane istiusmodi ἀλάστορας, pestes diabolis paene ipsis execrabiliores, ubi ex Dei verbo, sicuti decet, iudicati fuerint, non persecuendos, sed modis omnibus a magistratu coercendos censeo; quod si apud vos et miseros Transsilvanos tentatum saltem esset, non essetis in eam condicionem redacti, quam ego ipso Mahumetismo nihilominus miserabilem esse iudico, et tempus ipsum ostendet; neque nunc nova Babylon iam istic exaedificaretur, ex qua in reliquum occidentem probabile est satanam impetum pro viribus facturum.

Haec habui quae ad tuas litteras toto anno vertente mihi redditas responderem, non in Duditium, cuius ego pietatem, eruditionem, elegantissimum ingenium amo et observo, sed ad Duditium, cuius sollicitudine afficior, quem ab illis perditis paulatim in avia abduci, ut est amor res quae-

555 iura omnia *ed.1575 ed.1610* : omnia iura
ed.1584

564 impetum pro viribus *ed.1575 ed.1610* :
pro viribus impetum *ed.1584*